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िवत् त मंᮢालय 
(राजस् व िवभाग)  

(कᱶ ᮤीय ᮧत् यक्ष कर बोडर्) 

अिधसचूना 
नई िदल् ली, 18 मई, 2017 

(आय-कर)  
का.आ. 1621(अ).—बेनामी पिरसंपिᱫ सं᳞वहार िनषेध अिधिनयम, 1988 (1988 का 45) की धारा 59 के साथ पिठत धारा 

28 की उपधारा (2) के तहत ᮧदᱫ शिᲦयᲂ का ᮧयोग करत ेहुए तथा िवत् त मंᮢालय, यह राजस् व िवभाग,  कᱶ ᮤीय ᮧत्यक्ष कर बोडर् की 
अिधसूचना सखं्या का.आ. 3290(अ), िदनांक 25 अक् तबूर, 2016, िजस ेभारत के राजपᮢ असाधारण के, भाग-II, खंड 3, उप-खंड (ii) मᱶ 
िदनांक 25 अक् तबूर, 2016 को ᮧकािशत िकया गया था, का अिधᮓमण करते हुए, ऐसे अिधᮓमण से पूवर् की गई अथवा करने से लोप की 
गई बातᲂ को छोड़कर, कᱶ ᮤ सरकार एतद᳇्ारा िनदᱷश दतेी ह ै िक नीच ेदी गई अनसुूची के कालम (2) मᱶ िविन᳸दर᳥्  आयकर ᮧािधकारी, 
िजनका मुख्यालय कालम (3) मᱶ दी गई ᮧिवि᳥ मᱶ िविन᳸दर᳥्  स्थान पर ह,ै आयकर अिधिनयम, 1961 (1961 का 43) की धारा 116 के 
अन् तगर्त, बेनामी पिरसपंिᱫ सं᳞वहार अिधिनयम, 1988 के अतंगर्त, कालम (4) मᱶ दी गई तत्संबंधी ᮧिवि᳥ मᱶ िविन᳸दर᳥्  ᮧािधकािरयᲂ के 
उन अिधकारᲂ का ᮧयोग करᱶगे और कतर्व् यᲂ का िनवार्ह करᱶगे जोिक उᲦ अनुसूची के कालम (5) मᱶ दी गई तत्संबंधी ᮧिवि᳥ मᱶ िदए गए 
अिधकार क्षेᮢ स ेसंबंिधत ह ै-  

अनसुचूी 

ᮓम 
स.ं आयकर ᮧािधकारी मखु्यालय 

बनेामी पिरसंपिᱫ 
सं᳞ वहार 

अिधिनयम, 
1988 के अतंगर्त  

आन ेवाल े
ᮧािधकारी  

अिधकार क्षेᮢ  

(1) (2) (3) (4) (5) 

1. (i) संयुᲦ आयकर आयुᲦ / अपर आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट - अहमदाबाद

अहमदाबाद (i)  अनुमोदन 
ᮧािधकारी

 (क) दीव के संघीय क्षेᮢ; और (ख) गुजरात 
राज्य के िन᳜िलिखत राजस्व िजले की
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(ii) सहायक आयकर आयुᲦ/ उप आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट - अहमदाबाद 
 
(iii) आयकर अिधकारी (बनेामी िनषेध), 
यूिनट - अहमदाबाद 
 

 
(ii) ᮧारंिभक 
अिधकारी 
 
(iii) ᮧशासिनक   

सीमाᲐ के भीतर क्षेᮢ:  (इनमᱶ से बाद मᱶ 
िनमार्ण िकए गये िकसी भी िज़ल े को 
शािमल करते हुए): (i) कच्छ (ii) ᳇ारका 
(iii)  पोरबंदर (iv) जामनगर (v) मोिवर् 
(vi) सुरᱶदरनगर (vii) बोटाड (viii) 
भावनगर (ix) अमरेिल (x) जनूागढ़ (xi) 
िगर सोमनाथ (xii) राजकोट 
(xiii)अहमदाबाद (xiv) गांधीनगर 
(xv) पाटन (xvi) माहसेना (xvii) 
बनासकांठा (xviii) साबरकाठंा (xix) 
अरावली 

2. (i) संयुᲦ आयकर आयुᲦ / अपर आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट - सूरत 
 
(ii) सहायक आयकर आयुᲦ/ उप आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट – सूरत 
 
(iii) आयकर अिधकारी (बनेामी िनषेध), 
यूिनट - सूरत 
 

सूरत (i)  अनुमोदन 
ᮧािधकारी 
 
(ii) ᮧारंिभक 
अिधकारी 
 
(iii) ᮧशासिनक   

(क) दादरा और नगर हवलेी के संघीय क्षेᮢ 
(ख) दमन; और (ग) गुजरात राज्य मᱶ 
राजस्व िजलᲂ की सीमाᲐ के भीतर क्षेᮢ: 
(इनमᱶ से बाद मᱶ िनमार्ण िकए गय ेिकसी भी 
िज़ले को शािमल करत े हुए): (i) खेड़ा 
(ii) निडयाद (iii) आनंद (iv) मिहसागर 
(v) पचंमहल (vi) दाहोद (vii) वड़ोदरा 
(viii) छोटा उदयपुर (ix) नमर्दा (x) सूरत 
(xi) तापी (xii) डांग (xiii) नवसारी 
(xiv) वलसाड (xv) भरूच 

3. (i) संयुᲦ आयकर आयुᲦ / अपर आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट - बᱹगलूरू 
 
(ii) सहायक आयकर आयुᲦ/ उप आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट – बᱹगलूरू 
 
(iii) आयकर अिधकारी (बनेामी िनषेध), 
यूिनट - बᱹगलूरू 
 

बᱹगलूरू (i)  अनुमोदन 
ᮧािधकारी 
 
(ii) ᮧारंिभक 
अिधकारी 
 
(iii) ᮧशासिनक   

कनार्टक राज्य मᱶ राजस्व िजलᲂ की सीमाᲐ
के भीतर क्षेᮢ (इनमᱶ स े िकसी भी िजल ेमᱶ 
बाद मᱶ इन्हᱶ बनाया गया): (i) बᱶगलूर शहरी 
(ii) बᱶगलुरु ᮕामीण (iii) कोलार 
(iv) िचकबॉलपुर (v) रामनगरम 
(vi) तुमकुर ( Vii) दिक्षण क᳖ड़ 
(viii) उडुपी (ix) उᱫर क᳖ड़ (x) िशमोगा 
(xi) मैसूर (xii) मंᲽा 
(xiii) चामराजनगारा (xiv) हासन 
(xv) िचकमगलूर (xvi) कोडाग ु

4. (i) संयुᲦ आयकर आयुᲦ / अपर आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट - पणजी 
 
(ii) सहायक आयकर आयुᲦ/ उप आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट – पणजी 
 
(iii) आयकर अिधकारी (बनेामी िनषेध), 
यूिनट - पणजी 
 

पणजी (i)  अनुमोदन 
ᮧािधकारी 
 
(ii) ᮧारंिभक 
अिधकारी 
 
(iii) ᮧशासिनक   

गोवा राज्य की सीमाᲐ के भीतर क्षेᮢ; और 
कनार्टक राज्य के िन᳜िलिखत राजस्व 
िजलᲂ (इनमᱶ से िकसी भी िजले मᱶ बाद मᱶ 
इन्हᱶ बनाया गया): (i) बेलगाम 
(ii) बागलकोट (iii) बीजापुर (iv) धारवाड़ 
(v) हावेरी (वी) दावणगेरे (vii) गदग 
(viii) ) गुलबगार् (ix) िबदर (x) रायचूर 
(xi) यादगीर (xii) बेल्लारी (xiii) िचᮢदगुार् 
(xiv) कोप्पल 

5. (i) संयुᲦ आयकर आयुᲦ / अपर आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट - भोपाल 
(ii) सहायक आयकर आयुᲦ/ उप आयकर 

भोपाल (i)  अनुमोदन 
ᮧािधकारी 
 

मध्य ᮧदशे राज्य की सीमाᲐ के भीतर क्षेᮢ 
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आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट – भोपाल  
(iii) आयकर अिधकारी (बनेामी िनषेध), 
यूिनट – भोपाल 

(ii) ᮧारंिभक 
अिधकारी 
(iii) ᮧशासिनक   

6. (i) संयुᲦ आयकर आयुᲦ / अपर आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट - रायपुर 
(ii) सहायक आयकर आयुᲦ/ उप आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट – रायपुर 
(iii) आयकर अिधकारी (बनेामी िनषेध), 
यूिनट - रायपुर 

रायपुर (i)  अनुमोदन 
ᮧािधकारी 
(ii) ᮧारंिभक 
अिधकारी 
(iii) ᮧशासिनक   

छᱫीसगढ़ राज्य की सीमाᲐ के भीतर क्षेᮢ 

7 (i) संयुᲦ आयकर आयुᲦ / अपर आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट - चण्डीगढ़ 
(ii) सहायक आयकर आयुᲦ/ उप आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट – चण्डीगढ़  
(iii) आयकर अिधकारी (बनेामी िनषेध), 
यूिनट - चण्डीगढ़  

चण्डीगढ़ (i)  अनुमोदन 
ᮧािधकारी 
(ii) ᮧारंिभक 
अिधकारी 
(iii) ᮧशासिनक   

हिरयाणा और िहमाचल ᮧदशे और संघीय
क्षेᮢ चंडीगढ़ राज्यᲂ की सीमाᲐ के भीतर 
क्षेᮢ 

8 (i) संयुᲦ आयकर आयुᲦ / अपर आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट - लुिधयाना  
(ii) सहायक आयकर आयुᲦ/ उप आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट – लुिधयाना  
(iii) आयकर अिधकारी (बनेामी िनषेध), 
यूिनट - लुिधयाना  

लुिधयाना (i)  अनुमोदन 
ᮧािधकारी 
(ii) ᮧारंिभक 
अिधकारी 
(iii) ᮧशासिनक   

जम्मू व कश्मीर और पंजाब राज्यᲂ की
सीमाᲐ के भीतर क्षेᮢ 

9 (i) संयुᲦ आयकर आयुᲦ / अपर आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट - चे᳖ई 
(ii) सहायक आयकर आयुᲦ/ उप आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट – चे᳖ई  
(iii) आयकर अिधकारी (बनेामी िनषेध), 
यूिनट - चे᳖ई 

चे᳖ई (i)  अनुमोदन 
ᮧािधकारी 
(ii) ᮧारंिभक 
अिधकारी 
(iii) ᮧशासिनक   

तिमलनाडु राज्य की सीमाᲐ के भीतर और 
पडुुचेरी के कᱶ ᮤीय क्षेᮢ (करैकल सिहत, 
लेिकन माह ेऔर यानम को छोड़कर) 

10 (i) संयुᲦ आयकर आयुᲦ/अपर आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट-1 िदल्ली  
(ii) सहायक आयकर आयुᲦ/उप आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट –1 िदल्ली 
(iii) आयकर अिधकारी (बनेामी िनषेध), 
यूिनट -1 िदल्ली 

िदल्ली (i)  अनुमोदन 
ᮧािधकारी 
(ii) ᮧारंिभक 
अिधकारी 
(iii) ᮧशासिनक   

रा᳦ीय राजधानी क्षेᮢ  िदल्ली की सीमाᲐ
के भीतर क्षेᮢ 

11 (i) संयुᲦ आयकर आयुᲦ / अपर आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट-1 िदल्ली  
(ii) सहायक आयकर आयुᲦ/ उप आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट-2  िदल्ली 
(iii) आयकर अिधकारी (बनेामी िनषेध), 
यूिनट - िदल्ली 

िदल्ली (i)  अनुमोदन 
ᮧािधकारी 
(ii) ᮧारंिभक 
अिधकारी 
(iii) ᮧशासिनक   

रा᳦ीय राजधानी क्षेᮢ िदल्ली की सीमाᲐ 
के भीतर क्षेᮢ 

12 (i) संयुᲦ आयकर आयुᲦ/अपर आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट-2  हदैराबाद  
(ii) सहायक आयकर आयुᲦ/उप आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट –2 हदैराबाद 

हदैराबाद (i)  अनुमोदन 
ᮧािधकारी 
 
 

आंᮥ ᮧदशे और तेलंगाना राज्यᲂ की
सीमाᲐ के भीतर क्षेᮢ; पडुुचेरी के कᱶ ᮤीय 
क्षेᮢ के यानम 
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(iii) आयकर अिधकारी (बनेामी िनषेध), 
यूिनट - हदैराबाद  

(ii) ᮧारंिभक 
अिधकारी 
(iii) ᮧशासिनक   

13 (i) संयुᲦ आयकर आयुᲦ / अपर आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट - भुवन᳡ेर  
(ii) सहायक आयकर आयुᲦ/उप आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट – भुवन᳡ेर 
(iii) आयकर अिधकारी (बनेामी िनषेध), 
यूिनट - भुवन᳡ेर 

भुवन᳡ेर (i)  अनुमोदन 
ᮧािधकारी 
(ii) ᮧारंिभक 
अिधकारी 
(iii) ᮧशासिनक   

ओिडशा राज्य की सीमाᲐ के भीतर क्षेᮢ

14 (i) संयुᲦ आयकर आयुᲦ / अपर आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट - जयपुर  
(ii) सहायक आयकर आयुᲦ/ उप आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट – जयपुर 
(iii) आयकर अिधकारी (बनेामी िनषेध), 
यूिनट - जयपुर 
 

जयपुर (i)  अनुमोदन 
ᮧािधकारी 
(ii) ᮧारंिभक 
अिधकारी 
(iii) ᮧशासिनक   

राजस्थान राज्य की सीमाᲐ के भीतर क्षेᮢ 

15 (i) संयुᲦ आयकर आयुᲦ / अपर आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट - कोिᲬ  
(ii) सहायक आयकर आयुᲦ/ उप आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट – कोिᲬ 
(iii) आयकर अिधकारी (बनेामी िनषेध), 
यूिनट - कोिᲬ 
 

कोिᲬ (i)  अनुमोदन 
ᮧािधकारी 
(ii) ᮧारंिभक 
अिधकारी 
(iii) ᮧशासिनक   

केरल राज्य की सीमाᲐ के भीतर क्षेᮢ, 
लक्ष᳇ीप के कᱶ ᮤीय क्षेᮢ और पडुुचेरी के 
संघीय क्षेᮢ माह े

16 (i) संयुᲦ आयकर आयुᲦ / अपर आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट - कोलकाता  
(ii) सहायक आयकर आयुᲦ/ उप आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट – कोलकाता 
(iii) आयकर अिधकारी (बनेामी िनषेध), 
यूिनट - कोलकाता  

कोलकाता (i)  अनुमोदन 
ᮧािधकारी 
(ii) ᮧारंिभक 
अिधकारी 
(iii) ᮧशासिनक   

पि᳟म बंगाल और िसिᲥम राज्यᲂ की 
सीमाᲐ के भीतर, अडंमान एवं िनकोबार 
᳇ीप समूह के संघीय क्षेᮢ 

17 (i) संयुᲦ आयकर आयुᲦ / अपर आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट - गुवाहाटी  
(ii) सहायक आयकर आयुᲦ/ उप आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट – गुवाहाटी 
(iii) आयकर अिधकारी (बनेामी िनषेध), 
यूिनट - गुवाहाटी 

गुवाहाटी (i)  अनुमोदन 
ᮧािधकारी 
(ii) ᮧारंिभक 
अिधकारी 
(iii) ᮧशासिनक   

अरूणांचल ᮧदशे, असम, मिणपुर, मेघालय, 
िमजोरम, नागालडᱹ और िᮢपुरा  राज्यᲂ की 
सीमाᲐ के भीतर क्षेᮢ 

18 (i) संयुᲦ आयकर आयुᲦ / अपर आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट - लखनऊ 
(ii) सहायक आयकर आयुᲦ/ उप आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट – लखनऊ 
(iii) आयकर अिधकारी (बनेामी िनषेध), 
यूिनट - लखनऊ 
 

लखनऊ (i)  अनुमोदन 
ᮧािधकारी 
(ii) ᮧारंिभक 
अिधकारी 
(iii) ᮧशासिनक   

उᱫर ᮧदशे और उᱫराखंड राज्यᲂ के 
िन᳜िलिखत राजस्व िजलᲂ की सीमाᲐ के 
भीतर क्षेᮢ: (i) लखनऊ (ii) बाराबंकी 
(iii) बस्ती (iv) फैजाबाद (v) गᲂडा 
(vi) हरदोई (vii) जौनपुर (viii) ᮧतापगढ़ 
(ix) रायबरेली (x) छᮢपित शाहूजी 
महाराज नगर (अमेठी) (xi) सुल्तानपुर 
(xii) सीतापुर (xiii) उ᳖ाव (xiv) लिखमपुर 
खेरी (xv) बरेली (xvi) पीलीभीत 
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(xvii) बलरामपुर (xviii) बहराइच 
(xix) अम्बडेकर नगर (xx) िपथौरागढ़ 
(xxi) उधम िसंह नगर (xxii) बागे᳡र 
(xxiii) नैनीताल (xxiv) अल्मोड़ा 
(xxv) चंपावत (xxvi) शाहजहांपुर 
(xxvii) इलाहाबाद (xxviii) आज़मगढ़ 
(xxix) चांदौली (xxx) दवेिरया 
(xxxi) फतेहपुर (xxxii) गाज़ीपुर 
(xxxiii) गोरखपुर (xxxiv) कौशम्बी 
(xxxv) कुशीनगर (xxxvi) महाराजगंज 
(xxxvii) मौ (xxxviii) िमजार्पुर 
(xxxix) संत रिवदास नगर (xl) सोनभᮤ 
(xli) वाराणसी (xlii) बिलया 
(xliii)) मुरादाबाद (xliv) िबजनौर 
(xlv) ज्योितबा फुले नगर यानी, अमरोहा 
(xlvi) रामपुर (xlvii) बदायन (xlviii) संत 
कबीर नगर (xlix) िस᳍ाथर् नगर 
(l) सरवातंी (li) संभल 

19 (i) संयुᲦ आयकर आयुᲦ / अपर आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट - कानपुर 
(ii) सहायक आयकर आयुᲦ/ उप आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट – कानपुर 
(iii) आयकर अिधकारी (बनेामी िनषेध), 
यूिनट - कानपुर 
 

कानपुर (i)  अनुमोदन 
ᮧािधकारी 
(ii) ᮧारंिभक 
अिधकारी 
(iii) ᮧशासिनक   

उᱫर ᮧदशे और उᱫराखंड राज्यᲂ के
िन᳜िलिखत राजस्व िजलᲂ की सीमाᲐ के 
भीतर क्षेᮢ: (i) बांदा (ii) िचᮢकूट 
(iii) हमीरपुर (iv) जालाउं (v) रमाबाई 
नगर (कानपुर दहेट) (वी) मोहोबा 
(vii) क᳖ौज (Viii) मेरठ (ix) बागपत 
(x) गािजयाबाद (xi) मुजफ्फरनगर 
(xii) हापुड़ (xiii) आगरा (xiv)  एटा 
(xv) अलीगढ़ (xvi) औरैया (xvii) हाथरस 
(xviii) इटावा (xix) फरर्खाबाद (xx) झांसी 
(xxi) लिलतपुर (xxii) मथुरा 
(xxiii) िफरोजाबाद (xxiv) मैनपुरी 
(xxv) कांशीराम नगर (xxvi) गौतम बु᳍ 
नगर (xxvii) बलुंदशहर (xxviii) चमोली 
(xxix) दहेरादनू (xxx) हिर᳇ार 
(xxxi) पौड़ी (Xxxii) रुᮤᮧयाग 
(xxxiii) सहारनपरु (xxxiv) िटहरी गढ़वाल 
(xxxv) उᱫरकाशी (xxxvi) कानपुर 
(xxxvii) शामली 

20 (i) संयुᲦ आयकर आयुᲦ/अपर आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट-1,  मुंबई  
(ii) सहायक आयकर आयुᲦ/उप आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट-1, मुंबई 

मंुबई (i)  अनुमोदन 
ᮧािधकारी 
(ii) ᮧारंिभक 
अिधकारी 
 

ᮕेटर मंुबई और नवी मंुबई के महानगर
िनगमᲂ की सीमाᲐ के भीतर क्षेᮢ 
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(iii) आयकर अिधकारी (बनेामी िनषेध), 
यूिनट -1 मंुबई  

(iii) ᮧशासिनक   

21 (i) संयुᲦ आयकर आयुᲦ / अपर आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट-2, मुंबई 
(ii) सहायक आयकर आयुᲦ/ उप आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट-2, मुंबई 
(iii) आयकर अिधकारी (बनेामी िनषेध), 
यूिनट-2, मंुबई  

मंुबई (i)  अनुमोदन 
ᮧािधकारी 
(ii) ᮧारंिभक 
अिधकारी 
(iii) ᮧशासिनक   

ᮕेटर मंुबई और नवी मंुबई के महानगर
िनगमᲂ की सीमाᲐ के भीतर क्षेᮢ 

22 (i) संयुᲦ आयकर आयुᲦ / अपर आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट - पटना 
(ii) सहायक आयकर आयुᲦ/ उप आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट – पटना 
(iii) आयकर अिधकारी (बनेामी िनषेध), 
यूिनट - पटना  

पटना (i)  अनुमोदन 
ᮧािधकारी 
(ii) ᮧारंिभक 
अिधकारी 
(iii) ᮧशासिनक   

िबहार और झारखंड राज्यᲂ की सीमाᲐ के 
भीतर क्षेᮢ 

23 (i) संयुᲦ आयकर आयुᲦ / अपर आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट - पणू े
(ii) सहायक आयकर आयुᲦ/उप आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट – पणूे  
(iii) आयकर अिधकारी (बनेामी िनषेध), 
यूिनट - पणू े 

पणूे (i)  अनुमोदन 
ᮧािधकारी 
(ii) ᮧारंिभक 
अिधकारी 
(iii) ᮧशासिनक   

राजस्व िजलᲂ (इनमᱶ स ेिकसी भी िज़ले को
बाद मᱶ तैयार िकए गए) सिहत सीमाएं: 
(i) पणु े (ii) सातारा (iii) सांगली 
(iv) सोलापरु (v) िसंधुदगुर् (vi) पालघर 
(vii) ठाणे (viii) ) रायगढ़ (ix) र᳀ािगरी 
(x) अहमदनगर (xi) महारा᳦ राज्य मᱶ 
कोल्हापुर जो ᮧधान मुख्य आयकर आयुᲦ 
और मुख्य आयकर आयुᲦ, ठाणे के 
क्षेᮢािधकार के सह-अवसािनक होगा।

24 (i) संयुᲦ आयकर आयुᲦ / अपर आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट - नागपुर 
(ii) सहायक आयकर आयुᲦ/उप आयकर 
आयुᲦ (बेनामी िनषेध), यूिनट – नागपुर 
(iii) आयकर अिधकारी (बनेामी िनषेध), 
यूिनट - नागपुर 
 

नागपुर (i)  अनुमोदन 
ᮧािधकारी 
(ii) ᮧारंिभक 
अिधकारी 
(iii) ᮧशासिनक   

राजस्व िजलᲂ (इनमᱶ स ेिकसी भी िज़ले को 
बाद मᱶ तैयार िकए गए) सिहत सीमाएं: 
(i) गडिचरोली (ii) गᲂिडया, (iii) भंडारा 
(iv) नागपुर (v) चंᮤपरु (vi) अमरावती 
(vii) वधार् ( Viii) यवतमाल (ix) वािशम 
(x) अकोला (xi) बुलढाणा (xii) िहगंोली 
(xiii) नांदड़े (xiv) परभणी (xv) जालना 
(xvi) औरंगाबाद (xvii) जलगांव 
(xviii) धुल े (xix) नंदरुबार (xx) नािशक 
(xxi) बीड (xxii) लातरू (xxiii) महारा᳦ 
राज्य मᱶ उस्मानाबाद जोिक  ᮧधान मुख्य 
आयुᲦ आयकर आयुᲦ, नागपुर और मुख्य 
आयकर आयुᲦ, नािसक के सह-अवसािनक 
होगा। 

 
[अिधसूचना स.ं 40/2017/फा. सं. 173/429/2016-आईटीए-I] 

दीपिशखा शमार्, िनदेशक 
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MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 18th  May, 2017 

(Income-tax) 

S.O. 1621(E).—In exercise of the powers conferred under sub-section (2) of section 28  read with section 59 of 
the Prohibition of Benami Property Transactions Act, 1988 (45 of 1988), and in supersession of the Ministry of Finance, 
Department of Revenue, Central Board of Direct Taxes, notification number S.O. 3290(E), dated the 25th October, 2016, 
published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-II, Section 3, Sub-section (ii), dated the 25th October, 2016, except 
as respects things done or omitted to be done before such supersession, the Central Government hereby directs that the 
Income-tax authorities under section 116 of the Income-tax Act, 1961 (43 of 1961)  specified in column (2) of the 
Schedule, having headquarters at the places specified in the corresponding entry in column (3), to exercise the powers 
and perform the functions of the ‘Authority’ under the Prohibition of Benami Property Transactions Act, 45 of 1988  
specified in the corresponding entries in column (4) in respect of the territorial areas specified in the corresponding 
entries in column (5) of the  Schedule having jurisdiction vested in them— 

SCHEDULE 

Serial 
No. Income-tax Authority Headquarters 

Authority under 
the Prohibition of 
Benami Property 
Transactions  
Act, 1988  

Territorial Area 

(1) (2) (3) (4) (5) 
1. (i) Joint Commissioner of Income-tax/

Additional Commissioner of Income-tax,
(Benami Prohibition), Ahmedabad 
 
(ii) Assistant Commissioner of Income-
tax/Deputy Commissioner of Income-tax, 
(Benami  
Prohibition), Ahmedabad 
 
(iii) Income Tax Officer (Benami 
Prohibition), Ahmedabad 

Ahmedabad (i)  Approving 
Authority 
 
 
(ii) Initiating 
Officer 
 
 
(iii) Administrator  

Areas within the limits of the: 
(a) Union territory of Diu; and 
(b) following revenue districts in the 
State of Gujarat (including any 
district carved out from these 
subsequently): (i) Kachchh 
(ii) Dwarka (iii) Porbandar 
(iv) Jamnagar (v) Morvi 
(vi) Surendranagar (vii) Botad 
(viii)Bhavnagar (ix) Amreli 
(x) Junagadh (xi) Gir Somnath 
(xii) Rajkot (xiii)Ahmedabad 
(xiv) Gandhinagar (xv) Patan 
(xvi) Mahesana (xvii) Banaskantha 
(xviii) Sabarkantha (xix) Aravali 

2. (i) Joint Commissioner of Income-tax/
Additional Commissioner of Income-tax,
(Benami Prohibition), Surat 
 
(ii) Assistant Commissioner of Income-
tax/Deputy Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Surat 
 
(iii) Income Tax Officer (Benami 
Prohibition), Surat 

Surat (i)  Approving 
Authority 
 
 
(ii) Initiating 
Officer 
 
 
(iii) Administrator 

Areas within the limits of the: 
(a) Union territory of Dadra and 
Nagar Haveli (b) Union territory of 
Daman; and (c) following revenue 
districts in the State of Gujarat 
(including any district carved out 
from these subsequently): (i) Kheda 
(ii) Nadiad (iii) Anand (iv) Mahisagar 
(v) Panchmahal (vi) Dahod 
(vii) Vadodara (viii) Chhota Udaipur 
(ix) Narmada (x) Surat (xi) Tapi 
(xii) Dang (xiii) Navsari (xiv) Valsad 
(xv) Bharuch 

3. (i) Joint Commissioner of Income-tax 
/Additional Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Bengaluru 
 
(ii) Assistant Commissioner of Income-
tax/Deputy Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Bengaluru 
 
(iii) Income Tax Officer (Benami 
Prohibition),Bengaluru 

Bengaluru (i)  Approving 
Authority 
 
 
(ii) Initiating 
Officer 
 
 
(iii) Administrator  

Areas within the limits of revenue 
districts in the State of Karnataka 
(including any district carved out 
from these subsequently): 
(i) Bengaluru Urban (ii) Bengaluru 
Rural (iii) Kolar (iv) Chickballapur 
(v) Ramanagaram (vi) Tumkur 
(vii) Dakshin Kannada (viii) Udupi 
(ix) Uttara Kannada (x) Shimoga 
(xi) Mysore (xii) Mandya 
(xiii) Chamarajanagara (xiv) Hassan 
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(xv) Chikmagalur (xvi) Kodagu 
4. (i) Joint Commissioner of Income-tax/ 

Additional Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Panaji 
 
(ii) Assistant Commissioner of Income-
tax/Deputy Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Panaji 
 
(iii) Income Tax Officer (Benami 
Prohibition), Panaji 

Panaji (i)  Approving 
Authority 
 
(ii) Initiating 
Officer 
 
 
(iii) Administrator 

Areas within the limits of the state of 
Goa; and Following revenue districts 
of the state of Karnataka (including 
any district carved out from these 
subsequently): (i) Belgaum 
(ii) Bagalkot (iii) Bijapur 
(iv) Dharwad (v) Haveri 
(vi) Davangere (vii) Gadag 
(viii) Gulbarga (ix) Bidar (x) Raichur 
(xi) Yadgir (xii) Bellary 
(xiii) Chitradurga (xiv) Koppal 

5. (i) Joint Commissioner of Income-tax/ 
Additional Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Bhopal 
 
(ii) Assistant Commissioner of Income-
tax/Deputy Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Bhopal 
 
(iii) Income Tax Officer (Benami 
Prohibition), Bhopal 
 

Bhopal (i)  Approving 
Authority 
 
 
(ii) Initiating 
Officer 
 
 
(iii) Administrator  

Areas within the limits of the State of 
Madhya Pradesh 

6. (i) Joint Commissioner of Income-tax/ 
Additional Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Raipur 
(ii) Assistant Commissioner of Income-
tax/Deputy Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Raipur 
(iii) Income Tax Officer (Benami 
Prohibition),Raipur 

Raipur (i)  Approving 
Authority 
 
(ii) Initiating 
Officer 
 
(iii) Administrator  
 

Areas within the limits of the State of 
Chhattisgarh 

 
7 

 (i) Joint Commissioner of Income-tax/ 
Additional Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Chandigarh 
 
(ii) Assistant Commissioner of Income-
tax/Deputy Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Chandigarh 
 
(iii) Income Tax Officer (Benami 
Prohibition), Chandigarh 
 

 
Chandigarh 

 
(i)  Approving 
Authority 
 
 
(ii) Initiating 
Officer 
 
 
(iii) Administrator 

 
Areas within the limits of the States 
of Haryana and Himachal Pradesh 
and Union territory of Chandigarh 

8 (i) Joint Commissioner of Income-tax/ 
Additional Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Ludhiana 
 
(ii) Assistant Commissioner of Income-
tax/Deputy Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Ludhiana 
 
(iii) Income Tax Officer (Benami 
Prohibition), Ludhiana 

Ludhiana (i)  Approving 
Authority 
 
 
(ii) Initiating 
Officer 
 
 
(iii) Administrator 

Areas within the limits of the States 
of Jammu and Kashmir and Punjab 

9 (i) Joint Commissioner of Income-tax/ 
Additional Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition),Chennai 
(ii) Assistant Commissioner of Income-
tax/Deputy Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Chennai 
 
(iii) Income Tax Officer (Benami 
Prohibition), Chennai 

Chennai (i)  Approving 
Authority 
 
(ii) Initiating  
Officer 
 
(iii) Administrator 

Areas within the limits of the State of 
Tamilnadu and Union territory of 
Puducherry (including Karaikal but 
excluding Mahe and Yanam) 

10 (i) Joint Commissioner of Income-tax / 
Additional Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Unit-1, Delhi 
 
(ii) Assistant Commissioner of Income-
tax/Deputy Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Unit-1, Delhi 

Delhi (i)  Approving 
Authority 
 
(ii) Initiating 
Officer 
 
 

Areas within the limits of the 
National Capital Territory of Delhi 
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(iii) Income Tax Officer (Benami 
Prohibition), Unit-1, Delhi 

 
(iii) Administrator 

11 (i) Joint Commissioner of Income-tax / 
Additional Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Unit-2, Delhi 
 
(ii) Assistant Commissioner of Income-
tax/Deputy Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Unit-2, Delhi 
(iii) Income Tax Officer (Benami 
Prohibition), Unit-2, Delhi 

Delhi (i)  Approving 
Authority 
 
 
(ii) Initiating 
Officer 
 
(iii) Administrator 

Areas within the limits of the 
National Capital Territory of Delhi 

12 (i) Joint Commissioner of Income-tax/ 
Additional Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), 7Hyderabad 
 
(ii) Assistant Commissioner of Income-
tax/Deputy Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Hyderabad 
 
(iii) Income Tax Officer (Benami 
Prohibition), Hyderabad 
 

Hyderabad (i)  Approving 
Authority 
 
 
(ii) Initiating 
Officer 
 
 
(iii) Administrator 

Areas within the limits of the States 
of Andhra Pradesh and Telangana; 
and Yanam of Union territory of 
Puducherry 

13 (i) Joint Commissioner of Income-tax/ 
Additional Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Bhubaneswar 
 
(ii) Assistant Commissioner of Income-
tax/Deputy Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Bhubaneswar 
 
(iii) Income Tax Officer (Benami 
Prohibition), Bhubaneswar 
 

Bhubaneswar (i)  Approving 
Authority 
 
(ii) Initiating 
Officer 
 
 
(iii) Administrator 

Areas within the limits of the State of 
Odisha 

14 (i) Joint Commissioner of Income-tax/ 
Additional Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Jaipur 
 
(ii) Assistant Commissioner of Income-
tax/Deputy Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Jaipur 
 
(iii) Income Tax Officer (Benami 
Prohibition), Jaipur 
 

Jaipur (i)  Approving 
Authority 
 
(ii) Initiating 
Officer 
 
 
(iii) Administrator 

Areas within the limits of the State of 
Rajasthan 

15 (i) Joint Commissioner of Income-tax/ 
Additional Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Kochi 
 
(ii) Assistant Commissioner of Income-
tax/Deputy Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Kochi 
 
(iii) Income Tax Officer (Benami 
Prohibition), Kochi 
 

Kochi (i)  Approving 
Authority 
 
 
(ii) Initiating 
Officer 
 
 
(iii) Administrator 

Areas within the limits of the State of 
Kerala, Union territory of 
Lakshadweep and Mahe of Union 
territory of Puducherry 

16 (i) Joint Commissioner of Income-tax/ 
Additional Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition),Kolkata 
 
(ii) Assistant Commissioner of Income-
tax/Deputy Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Kolkata 
 
(iii) Income Tax Officer (Benami 
Prohibition),Kolkata 
 

Kolkata (i)  Approving 
Authority 
 
 
(ii) Initiating 
Officer 
 
 
(iii) Administrator 
 
 
 

Areas within the limits of the States 
of West Bengal and Sikkim, Union 
territory of Andaman and Nicobar 
Islands 
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17 (i) Joint Commissioner of Income-tax/ 

Additional Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Guwahati 
 
(ii) Assistant Commissioner of Income-
tax/Deputy Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Guwahati 
 
(iii) Income Tax Officer (Benami 
Prohibition), Guwahati 

Guwahati (i)  Approving 
Authority 
 
 
(ii) Initiating 
Officer 
 
 
(iii) Administrator 

Areas within the limits of the States 
of  Arunachal Pradesh, Assam, 
Manipur, Meghalaya, Mizoram,  
Nagaland and Tripura  

18 (i) Joint Commissioner of Income-tax/ 
Additional Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Lucknow 
(ii) Assistant Commissioner of Income-
tax/Deputy Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Lucknow 
 
(iii) Income Tax Officer (Benami 
Prohibition), Lucknow 

Lucknow (i)  Approving 
Authority 
 
(ii) Initiating 
Officer 
 
 
(iii) Administrator 

Areas within the limits of following 
revenue districts of the States of Uttar 
Pradesh and Uttarakhand: 
(i) Lucknow (ii) Barabanki (iii) Basti 
(iv) Faizabad (v) Gonda (vi) Hardoi 
(vii) Jaunpur (viii) Pratapgarh 
(ix) Rae Bareilly (x) Chhatrapati 
Shahuji Maharaj Nagar (Amethi) 
(xi) Sultanpur (xii) Sitapur 
(xiii) Unnao (xiv) Lakhimpur Kheri 
(xv) Bareilly (xvi) Pilibhit 
(xvii) Balrampur (xviii) Bahraich 
(xix) Ambedkar Nagar 
(xx) Pithoragarh (xxi) Udham Singh 
Nagar (xxii) Bageshwar 
(xxiii) Nainital (xxiv) Almora 
(xxv) Champawat 
(xxvi) Shahjahanpur 
(xxvii) Allahabad (xxviii) Azamgarh 
(xxix) Chandauli (xxx) Deoria 
(xxxi) Fatehpur (xxxii) Ghazipur 
(xxxiii) Gorakhpur 
(xxxiv) Kaushambi (xxxv) 
Kushinagar (xxxvi) Maharajganj 
(xxxvii) Mau (xxxviii) Mirzapur 
(xxxix) Sant Ravidas Nagar 
(xl) Sonbhadra (xli) Varanasi 
(xlii) Ballia (xliii) Moradabad 
(xliv) Bijnor (xlv) Jyotiba Phule 
Nagar i.e., Amroha (xlvi) Rampur 
(xlvii) Badaun (xlviii) Sant Kabir 
Nagar (xlix) Siddhartha Nagar 
(l) Srawasti (li) Sambhal 

19 (i) Joint Commissioner of Income-tax/ 
Additional Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Kanpur 
 
(ii) Assistant Commissioner of Income-
tax/Deputy Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Kanpur 
 
(iii) Income Tax Officer (Benami 
Prohibition), Kanpur 

Kanpur (i)  Approving 
Authority 
 
 
(ii) Initiating 
Officer 
 
 
(iii) Administrator 

Areas within the limits of following 
revenue districts of the states of Uttar 
Pradesh and Uttarakhand: (i) Banda 
(ii) Chitrakut (iii) Hamirpur 
(iv) Jalaun (v) Ramabai Nagar 
(Kanpur Dehat) (vi) Mohoba 
(vii) Kannauj (viii) Meerut 
(ix) Baghpat (x) Ghaziabad 
(xi) Muzaffarnagar (xii) Hapur 
(xiii) Agra (xiv) Etah (xv) Aligarh 
(xvi) Auraiya (xvii) Hathras 
(xviii) Etawah (xix) Farrukhabad 
(xx) Jhansi (xxi) Lalitpur 
(xxii) Mathura (xxiii) Firozabad 
(xxiv) Mainpuri (xxv) Kanshiram 
Nagar (xxvi) Gautam Buddha Nagar 
(xxvii) Bulandshahr (xxviii) Chamoli 
(xxix) Dehradun (xxx) Haridwar 
(xxxi) Pauri (xxxii) Rudraprayag 
(xxxiii) Saharanpur (xxxiv) Tehri 
Garhwal (xxxv) Uttarkashi 
(xxxvi) Kanpur (xxxvii) Shamli 

20 (i) Joint Commissioner of Income-tax/ 
Additional Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Unit-1, Mumbai 
 

Mumbai (i)  Approving 
Authority 
 
 

Areas within the limits of the  
Municipal corporations of Greater 
Mumbai and Navi Mumbai 
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(ii) Assistant Commissioner of Income-
tax/Deputy Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Unit-1, Mumbai 
 
(iii) Income Tax Officer (Benami 
Prohibition), Unit-1, Mumbai 

(ii) Initiating 
Officer
 
 
(iii) Administrator 

21 (i) Joint Commissioner of Income-tax/ 
Additional Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Unit-2, Mumbai 
 
(ii) Assistant Commissioner of Income-
tax/Deputy Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Unit-2, Mumbai 
 
(iii) Income Tax Officer (Benami 
Prohibition), Unit-2, Mumbai 
 
 

Mumbai (i)  Approving 
Authority 
 
 
(ii) Initiating 
Officer 
 
 
(iii) Administrator 

Areas within the limits of the  
Municipal corporations of Greater 
Mumbai and Navi Mumbai 

22 (i) Joint Commissioner of Income-tax/ 
Additional Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Patna 
 
(ii) Assistant Commissioner of Income-
tax/Deputy Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Patna 
 
(iii) Income Tax Officer (Benami 
Prohibition), Patna 

Patna (i)  Approving 
Authority 
 
 
(ii) Initiating 
Officer 
 
 
(iii) Administrator 

Areas within the limits of the States 
of Bihar and Jharkhand 

23 (i) Joint Commissioner of Income-tax/ 
Additional Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition),Pune 
 
(ii) Assistant Commissioner of Income-
tax/Deputy Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Pune 
 
(iii) Income Tax Officer (Benami 
Prohibition), Pune 

Pune (i)  Approving 
Authority 
 
 
(ii) Initiating 
Officer 
 
 
(iii) Administrator 

Areas within the limits of the 
Revenue districts (including any 
district carved out from these 
subsequently) of: (i) Pune (ii) Satara 
(iii) Sangli (iv) Solapur 
(v) Sindhudurg (vi) Palghar (vii) 
Thane (viii) Raigarh (ix) Ratnagiri (x) 
Ahmadnagar (xi) Kolhapur in the 
State of Maharashtra which will be 
coterminus with the jurisdiction of 
Principal Chief Commissioner of 
Income-tax, Pune and Chief 
Commissioner of Income-tax, Thane 

24 (i) Joint Commissioner of Income-tax 
/Additional Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Nagpur 
 
(ii) Assistant Commissioner of Income-
tax/Deputy Commissioner of Income-tax, 
(Benami Prohibition), Nagpur 
 
(iii) Income Tax Officer (Benami 
Prohibition), Nagpur 

Nagpur (i)  Approving 
Authority 
 
 
(ii) Initiating 
Officer 
 
 
(iii) Administrator 

Areas within the limits of the 
Revenue districts (including any 
district carved out from these 
subsequently) of: (i) Gadchiroli 
(ii) Gondia, (iii) Bhandara 
(iv) Nagpur (v) Chandrapur (vi) 
Amravati (vii) Wardha 
(viii) Yavatmal (ix) Washim 
(x) Akola (xi) Buldhana (xii) Hingoli 
(xiii) Nanded (xiv) Parbhani 
(xv) Jalna (xvi) Aurangabad 
(xvii) Jalgaon (xviii) Dhule (xix) 
Nandurbar (xx) Nasik (xxi) Beed 
(xxii) Latur (xxiii) Osmanabad in the 
State of Maharashtra which will be 
coterminus with the jurisdiction of 
Principal Chief Commissioner of 
Income-tax, Nagpur and Chief 
Commissioner of Income-tax, Nasik 

 
[Notification  No.  40/2017/F. No.173/429/2016-ITA-I ] 

DEEPSHIKHA SHARMA, Director 
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